
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL ŞINCA 
Localitatea Şinca Veche, nr.314, jud.Braşov   

Tel/fax: +(40)-0268/245301, e-mail: primaria_sinca@yahoo.com 
HOTARAREA NR. 29 DIN 25.04.2025 

HOTĂRARE A CONSILIULUI  LOCAL 
privind aprobarea unor măsuri dispuse de guvernanța corporativă a întreprinderilor 

publice, Regiei Publice Locale Ocolul Silvic Padurile Sincii R.A. 
 

 Consiliul  local  al  comunei Şinca întrunit în ședintă extraordinară convocata de indata,  
in data  de 25.04.2025; 
            Analizând proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sinca, referatul de aprobare 
nr. 2532/22.04.2025 al inițiatorului proiectului și raportul de specialitate nr.  2533/22.04.2025, 
întocmit de secretarul general al comunei privind aprobarea unor măsuri dispuse de guvernanța 
corporativă a întreprinderilor publice, Regiei Publice Locale Ocolul Silvic Padurile Sincii R.A.; 

Vazand avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sinca; 
 Având în vedere Hotărârea Consiliului Local Sinca nr. 41/07.10.2009 si Hotărârea 
Consiliului Local Părău nr. 30/30.09.2009 conform carora Regia Publică Locală Ocolul Silvic 
Pădurile Șincii R.A. este de utilitate publică și se află în subordinea  comunelor asociate în baza 
hotărârilor autorităților deliberative adoptate în acest sens, precum si Adresa înaintată de seful de 
ocol la Regia Publică Locală Ocolul Silvic Padurile Sincii RA, înregistrată la Primăria comunei 
Sinca sub nr. 1202/04.03.2025; 

Ținând seama de prevederile art. 13, alin. (2),  art. 33 din Legea nr. 331 / 2024 privind 
Codul Silvic si de prevederile art. 21, alin. (3), lit b) din Ordinului nr. 1.112 /2018 pentru 
aprobarea conţinutului registrului naţional al administratorilor de păduri şi al ocoalelor silvice, a 
modelului documentelor de constituire, organizare şi funcţionare, a procedurii  de constituire şi 
autorizare pentru toate ocoalele silvice şi a atribuţiilor acestora 

Luand act de art. 2, pct. 2, lit. a), pct. 5 din O.U.G. nr.109/2011, privind guvernanța 
corporativă  a intreprinderilor publice, cu modificări și completări ulterioare si de art. III din 
Legea nr. 187 / 2023 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice; 

    În temeiul art. 129, alin. (14), art.139, alin. (3) si art.196, alin.(1), lit. a) din   Ordonanţa de 
Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
Art.1: (1) Se ia act de renunțarea  d–lui Urdea Sorin la calitatea de sef al Ocolul Silvic 

Pădurile Șincii RA. 
            (2) Incetează contractul de munca, al domnului Urdea Sorin, cu data de 

30.04.2025.  

mailto:primaria_sinca@yahoo.com


Art.2: În aplicarea prevederilor O.U.G. nr.109/2011, privind guvernanța corporativă 
coroborate cu prevederile Legii nr. 331 / 2024 privind Codul Silvic, se stabilesc următoarele 
măsuri  în administrarea Ocolului Silvic Pădurile Șincii RA: 
                       (1) Conducerea și reprezentarea legală a Ocolului Silvic este asigurata de catre 
domnul Ghircoias Daniel Nicolae, numit de Consiliul Local Sinca, cu respectarea prevederilor de 
la art. III din  Legea nr. 187/2023 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice; 
                      (2) De la incetarea contractului de munca al sefului de ocol domnului Urdea Sorin, 
conducerea și reprezentarea legală a Ocolului Silvic se mandatează provizoriu de catre Consiliul 
Local Sinca, catre domnul Ghircoias Daniel Nicolae, durata mandatului este  de 5 luni, cu 
posibilitatea prelungirii cu inca 2 luni.  
            Art.3: Se aprobă demararea procedurii de selecție pentru ocuparea postului vacant  de 
director al Ocolul Silvic Pădurile Șincii RA. 

Art. 4. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se mandateaza primarul comunei 
Sinca. 

 
 

         Semnează în condițiile art. 140, alin. 2            Secretar general 
                   din O.U.G. 57/2019                                    Galea Crina Maria                      
                       Bârlez Victor   
               Oancea Sabin-Vichente 
                                         

 
         

 

Prezenta hotarire s-a adoptat cu un nr. de 11 voturi pentru, 12 consilieri prezenţi din totalul de 13 

   Prezenta s-a difuzat:     

- 1 ex. InstitutiaPrefectului Brasov;                  
- 1 ex. dosar H.C.L, primar.;  
- 1 ex. dosar sedinta, aviziere/sate. 

          -         1 ex. R.P.L. Ocolul Silvic Padurile Sincii R.A.  

 

 


	Semnează în condițiile art. 140, alin. 2            Secretar general
	din O.U.G. 57/2019                                    Galea Crina Maria
	Bârlez Victor


